



ر کورد تخلف «گروه آریا» شکسته شد

سود ۷هزار میلیارد تومانی ۳صرافی از فروش ارز دولتی

گروه اقتصاد: تخلف مالی سه‌هزار میلیارد تومانی «گروه آریا»، بزرگ‌ترین تخلف مالی تاریخ ایران نام گرفته بود. اما سرورز پیش در جلسه غیرعلنی مجلس، پرونده‌ای مطرح شد که رکورد اعداد و ارقام تخلف مالی «گروه آریا» را شکست. موضوع تخلف ارزی ۱۱میلیارددلاری...

صفحه ۴

چهارشنبه ۹ مهر ۱۳۹۳ ۶ ذی‌الحجه ۱۴۳۵ ۱۱ اکتبر ۲۰۱۴



بازی‌های آسیایی

۴ طلا، ۲ برنز

طلايي‌ترين روز ايران



احسان حدادی
پرتاب دیسک
طلا



مهدی علیاری
فرنگی‌کار ۹۸کیلوگرم
طلا



حبیب‌الله اخلاقی
فرنگی‌کار ۸۰کیلوگرم
طلا



مسعود حجی‌زواره
تکواندوکار ۷۴کیلوگرم
طلا

صفحه ۱۲

تیترا

رای مردم یا گزینه «هیات حل اختلاف»؟

اختلاف‌نظر دولت با مجلس در باره نحوه انتخاب شهرداران

صفحه ۱۴

کمپین ۶ سینماگر نامی ایرانی در حمایت از توافق هسته‌ای

صفحه ۱۱

حرف اول

خزر و سوسیالیسم دریایی

فریدون مجلسی . تحلیلگر روابط بین‌الملل



دریا یا دریاچه خزر، ابتدا در میان ایران و فقط یک کشور قرار داشت و سپس میان ایران و چند کشور قرار گرفت (که تعداد کشورها از لحاظ حقوق ایران، نقایتی ندارد) پس آبی بین‌المللی است. بر این اساس یا رژیم حقوقی مورقبول آن یک همسایه و این چند همسایه باید در میان باشد یا مبانی حقوق بین‌الملل و ابزارهای آن در مرزبندی و نحوه بهره‌برداری از آن حاکم است. روس‌ها سهم خودشان را با دو همسایه دینفغ جدا کرده‌اند و بقیه ماجرا برایشان مهم نیست اتفاقاً شاید بی‌میل نباشند اختلاف میان همسایگان جنوبی باقی بماند. اما ما این قضیه را هم مانند همه قضایا با ادعاهای گوناگون، غیرقابل نقد می‌نامیم. ۲۴سال است درجا می‌زنیم و مانع بهره‌برداری خودمان و همکاری‌های دیگر با همسایگان شدیم و از اینکه این تصویر پدید آید که دیپلماسی‌ای برای اطلاع حل دعای و به نتیجه نرسیدن است: نگرانی نداریم. همین چند روز پیش یکی از مقامات دیپلماتیک دست‌اندر همین کار، در گفت‌وگو با «شرق» گفته بود که نگران نباشید، مذاکرات دیپلماتیک ممکن است مانند دعای و مذاکرات فلسطین ۷۰سال هم طول بکشد! عوضش منابع دست‌نخورده باقی می‌ماند! نگفته بود اولاً مساله آنها تحت‌تاثیر مباحث جنگی است. نویسنده محترم دیگری که آرمان‌های سوسیالیستی و اشتراکی خود را به آب‌های دریای خزر بسط داده و بعد از اشاره به ۲۰سال مذاکرات لاینحل در «شرق» روز دوشنبه نوشته است: «به‌طور تقریبی مشخص شده که در «حوزه مشترک» حدود ۴۸میلیاردبشکه نفت و ۸۲تریلیون مترمکعب گاز نهفته است!»

ادامه در صفحه ۶



سختگوی امور مشمولان ستاد کل نیروهای مسلح:

سربازی ۲۴ماه شد

گروه اجتماعی: سردار موسی کمالی، اعلام کرد: «با توجه به کاهش موالید و ضرورت برنامه‌ریزی جهت افزایش جمعیت کشور و همچنین به‌منظور تأمین بخشی از متخصصان مراکز دولتی، مدت خدمت دوره ضرورت برای مشمولان اعزامی سال ۹۴ به بعد ۲۴ماه تعیین شده...

صفحه ۱۴

سال دوازدهم • شماره ۲۱۲۸ • ۱۶صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

«ناتانیاهو»

دلواپس توفیق جهانی ایران

مجید تفرشی

تاریخ‌نگار و تحلیلگر روابط ایران و اروپا



سخنرانی روز سه‌شنبه «بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، در مجمع عمومی «سازمان ملل متحد»، از جهات مختلف، دارای نکات قابل‌توجهی بود. خالی‌بودن بیش از نیمی از سالن سخنرانی مجمع‌عمومی، در زمان صحبت «ناتانیاهو»، در مقایسه با اقبال مطلوب نسبی از سخنرانی حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران و همچنین در مقایسه با سالن تقریباً خالی در سالیان گذشته و به‌هنگام سخنرانی محمود احمدی‌نژاد، قابل‌تأمل و عبرت‌آموز بود. هیات اسرائیلی، تلاش کرد برای جبران کم‌اعتنایی عمومی به سخنان «ناتانیاهو» در مورد ایران و فلسطین، با کف‌زدن‌های هر از گاهی توسط کف‌زن‌های حرفه‌ای و مؤلفه، به‌طور مصنوعی و از پیش سازمان‌دهی‌شده نشان دهد که جهان شیفته سخنان «ناتانیاهو» است. حال آنکه دوربین‌های سالن اجلاس به‌خوبی نشان می‌دادند که این کف‌زن‌ها، تعداد معدودی از اعضای هیات اسرائیلی و همراهان آنان هستند که اساساً به همین منظور در سالن حضور داشتند که وانمود کنند دنیا از سخنان «ناتانیاهو» مسرور و خرسند است. دلواپسی، خشم و نگرانی «ناتانیاهو» از سیاست‌فعال جدید ایران در تعامل با جامعه بین‌المللی و انفعال و انزوای تلاش‌ها و تبلیغات اسرائیل در این میان کاملاً آشکار بود. آشکار بود که نخست‌وزیر اسرائیل، ایران احمدی‌نژاد را می‌پسندد و ترجیح می‌دهد و از ایران روحانی بیزار و متنفر است. نخست‌وزیر اسرائیل با این سخنرانی خود بار دیگر نشان داد که شاید قادر باشد در نبردها و جنگ‌های نظامی حریف را قلع‌وقمع کند، ولی جنگ قلوب و اذهان و دیپلماسی عمومی را از پیش باخته و در عرصه رسانه‌ها و افکار عمومی بین‌المللی شکست خورده است. این نکته‌ای بود که خود او نیز در سخنرانی‌اش به آن اعتراف کرد و از دنیا خواست تا نظارش درباره اسرائیل را تغییر دهد. «ناتانیاهو» در سخنان خود مکرراً از رهبران عرب منطقه‌خاورمیانه خواست تا علیه خطر ادعای ایران، با اسرائیل متحد شوند. این موضوع، اگرچه، شاید خطر بالفعلی تلقی نشود، ولی ایران به‌هیچ‌وجه نباید این خطر را ناچیز و نادیده بگیرد. سخنان «ناتانیاهو»، نشانگر درستی رویکرد نوین بین‌المللی ایران، تأثیر مثبت اظهارات اخیر روحانی و عملکرد هیات ایرانی در سازمان‌ملل و دیگر مذاکرات بین‌المللی و حمایت‌بخش عمده‌خبرخواه، دورنگر و صلح‌دوست از میان اندیشمندان و سیاست‌گران جهانی از لحاظ راهبردی، شرافتمندانه، منصفانه و فراگیر با ایران و همچنین نادرستی و استیصال دلواپسان اسرائیلی و غیراسرائیلی با انگیزه‌های مختلف ایدئولوژیک، سیاسی و اقتصادی از مانع‌شدن ایران و جامعه بین‌المللی برای دستیابی به این توافق است. خلاصه آنکه، چنانکه برخی از تحلیلگران منطقه‌ای و بین‌المللی نیز متذکر شدند، سخنان «ناتانیاهو» در مجمع عمومی سازمان‌ملل، «ساده» و «ساده‌لوحانه» بوده سخنانی که در مقایسه با نقلی سال‌های گذشته او نشانگر استیصال و از دست‌دادن موقعیت و فرصت برای انزوای تضعیف و نادیده‌گرفتن ایران در منطقه‌خاورمیانه و جهان بود. واکنش نامعمول فوری منفی و رسمی دستگاه دیپلماسی وزارت خارجه آمریکا به اظهارات نخست‌وزیر اسرائیل به‌درستی نشان‌دهنده آن است که این‌روزها، حتی متحد اصلی، راهبردی و غیرقابل گسست «تل‌آویو» نیز سخنان «ناتانیاهو» را جدی نگرفته و بی‌اعتنا به مناسبات عمیق و گسترده آمریکا و اسرائیل، علیه آن صریحاً موضع‌گیری می‌کند. از سوی دیگر، باید توجه داشت که برای «ناتانیاهو»، دست‌کم در موضوع ایران، کسب اقبال جامعه بین‌المللی چندان اهمیتی ندارد. هدف اصلی فعلی او، ایجاد هر گونه اقدام و تشکیل هر گونه ائتلاف کمبود و بحران آب پیش می‌رود. در خصوص مقایسه آب‌بهای شهری، متوسط هزینه آب شهری در هر مترمکعب در کانادا معادل ۱۴/۶ درصد از حداقل هزینه آب شهری، متوسط هزینه آب برای ایران حدود ۸۵ مترمکعب در هزار و ۶۰۰ مترمکعب تخمین زده‌اند. این عدد برای کشور کانادا که از غنی‌ترین کشورهای دنیا در زمینه منابع آب محسوب می‌شود حدود ۸۵ مترمکعب (۴۵ برابر ایران)، برای انگلستان دوهزار و ۸۸۸ مترمکعب (۲۶ درصد است.

یادداشت

لزوم نگاه حسابگرانه به مصرف آب در ایران



محمد رضا معززی
پژوهشگر مدیریت منابع
آب در دانشگاه واترلو کانادا

روش زندگی ایرانیان در طول قرن‌های گذشته، آیین باستانی ایرانیان، دین اسلام و متون ادبی و فرهنگی ایرانیان، همه‌وهمه بر اهمیت آب، این ماده حیاتی تأکید دارد. نیاکان ما به‌واسطه قرار گرفتن در منطقه نیمه‌خشک، تلاش چشمگیری در بهره‌گیری و استفاده صحیح از منابع محدود آب و هم‌زمان حفظ، نگهداری و انتقال این منبع داشته‌اند و همین امر سبب شده است تا ایرانیان در تاریخ به‌عنوان یکی از تمدن‌های پیشگام در مدیریت و بهره‌برداری از منابع آب، شناخته شوند. متأسفانه، هم‌زمان با توسعه شهرنشینی و پیشرفت‌های صنعتی و تکنولوژی، به سبب دسترسی آسان‌تر به این منبع گرانبها نسبت به گذشته، از میزان توجه به ارزش واقعی آب و نحوه استفاده‌هوشمندانه از این منبع حیاتی‌غیرقابل‌جایگزین کاسته شد. برای نشان‌دادن وضعیت نامناسب مصرف آب در ایران، با تکیه بر روش آشنای دخل‌وخرج، به بررسی آمار میزان سرانه آب تجدیدشونده ایران، میزان مصرف روزانه و هزینه آب در مقایسه با سه کشور کانادا، انگلستان و ترکیه می‌پردازم. میزان سرانه آب تجدیدشونده در سال را برای ایران حدود هزار و ۶۰۰ مترمکعب تخمین زده‌اند. این عدد برای کشور کانادا که از غنی‌ترین کشورهای دنیا در زمینه منابع آب محسوب می‌شود حدود ۸۵ مترمکعب (۴۵ برابر ایران)، برای انگلستان دوهزار و ۸۸۸ مترمکعب (۲۶ درصد است.

یادداشت

بازنشستگان در دام قانون غیرقانونی



کاوه مدبر
کارشناس امور اداری
و استخدامی

این مابه‌التفاوت برای یک کارمند با هفت‌سال سابقه در «صندوق تأمین اجتماعی»، معادل ۳۶میلیون تومان است. در پی اعتراضات سال گذشته مشمولان این قانون، به‌ویژه معلمان و کارکنان آموزش و پرورش، دولت طس این‌نامه پرداخت یکجای مبلغ را به «پرداخت اقساطی حداکثر در ۳۰ قسط» تغییر داد و متعاقب همان اعتراضات، نمایندگان مجلس هم بند «ز» تبصره ۱۵ را به ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۳ اضافه کردند که مطابق آن، «بیمه سهم مستخدم و کارفرما برای مستخدمین رسمی دولت که در دوران پیمانی یا قراردادی توسط صندوق تأمین‌اجتماعی وصول شده است براساس دستورالعملی که توسط وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه و ابلاغ می‌شود به‌رورسانی شده و بدون اینکه بار اضافی بر مستخدم تحمیل کند از این صندوق به صندوق بازنشستگی منتقل می‌گردد» همچنین ریاست مجلس درباره مصوبه دولت به رئیس‌جمهور نکاتی را یادآور شد و از جمله تأکید کرد: «براساس قانون موخر، یعنی بند «ز» تبصره (۱۵) ماده واحده قانون بودجه سال ۱۳۹۳ تغییر صندوق برای کارکنان رسمی که در دوران پیمانی یا قراردادی مشمول صندوق تأمین‌اجتماعی بوده‌اند، باید بدون تحمیل بار اضافی بر کارمند باشد، بنابراین ماده (۷) مصوبه که می‌تواند شامل مستخدمان بند «ز» تبصره (۱۵) قانون بودجه سال ۱۳۹۳ شود، از این حیث که مشمولان بند «ز» این بند را بر خلاف حکم مقرر در قانون، ملزم به پرداخت مابه‌التفاوت می‌کند، برای سال ۱۳۹۳ مغایر قانون است.» با این وجود، «صندوق بازنشستگی کشوری»، همچنان مصوبه دولت را ملاک عمل قرار داده است.

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای
و مراکز گردشگری

پارسیان مهر گشت
۸۸۸۴۹۹۷۵
رجوع به صفحه ۱۳
تلفن سازمان آگهی ها ۸۸۱۹۲۸۷۷

سازمان آگهی‌های
روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸
۸۸۱۹۳۹۷۹

هاکوپیان
HACOUPIAN.NET

روزنامه شرق

از خوانندگان عزیز روزنامه خواهشمندیم پیشنهادهای خود را به منظور بهبود نحوه توزیع از طریق تلفن‌های

۰۲۲-۸۸۸۱۴۲۳۳
با ما در میان بگذارند

شرق
روزنامه
تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما
بدون هزینه ارسال
رجوع به صفحه ۱۲